«В регистр»
[image: ]
ДУМА ГОРОДА ЮГОРСКА
Ханты-Мансийского  автономного округа – Югры

РЕШЕНИЕ
(ПРОЕКТ)

от      2026 года 										№

О внесении изменений в решение Думы города Югорска от 31.08.2021 № 66 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства»

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131 – ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»,

ДУМА ГОРОДА ЮГОРСКА РЕШИЛА:

1. Внести в приложение к решению Думы города Югорска от 31.08.2021 № 66 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства» (с изменениями от 27.09.2022 № 94, от 28.02.2023 № 14, от 29.08.2023 № 66, от 26.11.2024 № 91, от 25.11.2025 № 83) следующие изменения:
1.1. В пункте 24 после слов «видео-конференц-связи,» дополнить словами «использования мобильного приложения «Инспектор»,».
1.2. Первый абзац пункта 33 изложить в следующей редакции:
 «33. Контролируемое лицо вправе после получения предостережения подать в контрольный орган возражение в отношении указанного предостережения, в том числе посредством единого портала государственных и муниципальных услуг или регионального портала государственных и муниципальных услуг. Возражение направляется должностному лицу, объявившему предостережение, не позднее 15 календарных дней с момента получения предостережения через личные кабинеты контролируемых лиц в государственных информационных системах или почтовым отправлением (в случае направления на бумажном носителе).».
1.3. Пункт 24 изложить в следующей редакции:
«24. Консультирование может осуществляться должностным лицом контрольного (надзорного) органа по телефону, посредством видео-конференц-связи, использования мобильного приложения «Инспектор», на личном приеме либо в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного мероприятия.».
1.4. Пункт 40 дополнить абзацем следующего содержания:
«Принятие решений о проведении контрольных мероприятий, предусматривающих взаимодействие с контролируемыми лицами, по итогам рассмотрения сведений о причинении вреда (ущерба) или об угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям установлены статьей 60 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ.».
1.5. Пункт 55 дополнить абзацем следующего содержания:
«Документы могут представляться контролируемыми лицами с использованием единого портала государственных и муниципальных услуг, регионального портала государственных и муниципальных услуг или мобильного приложения «Инспектор».»
1.6. В пункте 56 слова «В ходе документарной проверки могут совершаться следующие контрольные действия:» заменить на «Если имеющихся в распоряжении у контрольного органа сведений и документов недостаточно, то в ходе документарной проверки могут совершаться следующие контрольные действия:».
1.7. Дополнить пунктом 81.1 следующего содержания:
«81.1 Выездное обследование, может быть проведено с использованием беспилотных аппаратов (систем).».
1.8. Пункт 94 дополнить абзацем следующего содержания:
«Проведение оценки исполнения решения, принятого по итогам контрольных мероприятий, предусмотренных пунктами 3, 4 и 6 части 1, частью 3 статьи 57, пунктом 3 части 2 статьи 60 настоящего Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ, путем проведения контрольных мероприятий, указанных в части 1 настоящей статьи, не требует согласования с органами прокуратуры.».
[bookmark: _GoBack]2.  Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в официальном сетевом издании города Югорска.

Председатель Думы города Югорска				   Е.Б. Комисаренко

Глава города Югорска							  А.Ю. Харлов
«    »        2026 года
(дата подписания)

Приложение 1
к решению Думы города Югорска
от _________ года № ____

Приложение 2
к Положению о муниципальном
контроле в сфере благоустройства

Критерии отнесения объектов муниципального контроля в сфере благоустройства к категориям риска

1. С учетом вероятности наступления и тяжести потенциальных негативных последствий несоблюдения обязательных требований объекты контроля в области муниципального контроля в сфере благоустройства подлежат отнесению к категориям среднего, умеренного и низкого рисков.
2. К категории среднего риска относятся объекты контроля при наличии в течение последнего года на дату принятия (изменения) решения об отнесении объекта контроля к категории риска:
- вступившего в силу постановления (решения) по делу об административном правонарушении, связанного с нарушением обязательных требований, являющихся предметом муниципального контроля, ответственность за которое предусмотрена Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.
3. К категории умеренного риска относятся объекты контроля при наличии в течение последнего года на дату принятия (изменения) решения об отнесении объекта контроля к категории риска выданного контрольным органом предписания об устранении выявленных нарушений обязательных требований.
4. К категории низкого риска относятся объекты контроля, не предусмотренные категориями среднего и умеренного риска.

Приложение 2
к решению Думы города Югорска
от _________ года № ____

Приложение 3
к Положению о муниципальном
 контроле в сфере благоустройства

Показатели результативности и эффективности и их целевые значения

1. Оценка результативности и эффективности деятельности администрации города Югорска в части осуществления муниципального контроля осуществляется на основе системы показателей результативности и эффективности.
2. В систему показателей результативности и эффективности деятельности контрольного органа входят:
- ключевые показатели вида контроля, отражающие уровень минимизации вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, уровень устранения риска причинения вреда (ущерба) в соответствующей сфере деятельности, по которым устанавливаются целевые (плановые) значения и достижение которых должен обеспечить контрольный орган;
- индикативные показатели вида контроля, применяемые для мониторинга контрольной деятельности, ее анализа, выявления проблем, возникающих при ее осуществлении, и определения причин их возникновения, характеризующих соотношение между степенью устранения риска причинения вреда (ущерба) и объемом трудовых, материальных и финансовых ресурсов, а также уровень вмешательства в деятельность контролируемых лиц.
3. Показателем результативности и эффективности осуществления муниципального контроля являются:

	Ключевой показатель
	Формула расчета
	Источники данных для определения значения показателей
	Целевое значение

	Доля граждан травмированных/погибших на территории города Югорска в результате нарушения норм и правил, установленных правовыми актами в сфере благоустройства, в процентах, на 10 тыс. населения.

	Значение ключевого показателя рассчитывается по формуле:
КП = (ч ÷ b) × 10000, где
КП – ключевой показатель;
ч – число граждан травмированных/погибших на территории города Югорска в результате нарушения норм и правил, установленных правовыми актами в сфере благоустройства;
b – среднегодовая численность населения в текущем периоде.
	Информация полученная с соблюдением требований законодательства Российской Федерации из любых источников, обеспечивающая ее  достоверность, в том числе: данные, полученные в ходе профилактических и контрольных мероприятий, информация, полученная от государственных органов, органов прокуратуры и суда, органов местного самоуправления и организаций в рамках межведомственного информационного взаимодействия, отчётность, представление которой предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, обращения контролируемых лиц, иных граждан и организаций
	0

4. Индикативные показатели:
1) количество внеплановых контрольных мероприятий, проведенных за отчетный период;
2) количество внеплановых контрольных мероприятий, проведенных на основании выявления соответствия объекта контроля параметрам, утвержденным индикаторами риска нарушения обязательных требований, или отклонения объекта контроля от таких параметров, за отчетный период;
3) общее количество контрольных мероприятий со взаимодействием, проведенных за отчетный период;
4) количество контрольных мероприятий со взаимодействием по каждому виду контрольных мероприятий, проведенных за отчетный период;
5) количество контрольных мероприятий, проведенных с использованием средств дистанционного взаимодействия, за отчетный период;
6) количество обязательных профилактических визитов, проведенных за отчетный период;
7) количество предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований, объявленных за отчетный период;
8) количество контрольных мероприятий, по результатам которых выявлены нарушения обязательных требований, за отчетный период;
9) количество контрольных мероприятий, по итогам которых возбуждены дела об административных правонарушениях, за отчетный период;
10) сумма административных штрафов, наложенных по результатам контрольных мероприятий, за отчетный период;
11) количество направленных в органы прокуратуры заявлений о согласовании проведения контрольных мероприятий за отчетный период;
12) количество направленных в органы прокуратуры заявлений о согласовании проведения контрольных мероприятий, по которым органами прокуратуры отказано в согласовании, за отчетный период;
13) общее количество учтенных объектов контроля на конец отчетного периода;
14) количество учтенных объектов контроля, отнесенных к категориям риска, по каждой из категорий риска на конец отчетного периода;
15) количество учтенных контролируемых лиц на конец отчетного периода;
16) количество учтенных контролируемых лиц, в отношении которых проведены контрольные мероприятия, за отчетный период;
17) количество жалоб, в отношении которых контрольным органом был нарушен срок рассмотрения, за отчетный период;
18) количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий (бездействий) должностных лиц контрольных органов, направленных контролируемыми лицами в судебном порядке, за отчетный период;
19) количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий (бездействий) должностных лиц контрольных органов, направленных контролируемыми лицами в судебном порядке, по которым принято решение об удовлетворении заявленных требований, за отчетный период;
20) количество контрольных мероприятий, проведенных с грубым нарушением требований к организации и осуществлению муниципального контроля и результаты которых были признаны недействительными и (или) отменены, за отчетный период.
Контрольный орган ежегодно осуществляет подготовку доклада о муниципальном контроле с указанием сведений о достижении ключевых показателей и сведений об индикативных показателях видов контроля, в том числе о влиянии профилактических мероприятий и контрольных мероприятий на достижение ключевых показателей.

image1.png